[image: image1.png]

МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с. Михайловка

06.11.2020                                                                                                     № 3-11Р

Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда
          В соответствии с ч. 3 ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 года                           № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом муниципального образования Михайловский сельсовет Дзержинского района Красноярского края, Михайловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Михайловский сельсовет Дзержинского района Красноярского края, согласно приложению.
2. Установить размер платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда (платы за найм) 7,19 руб. в месяц за 1 кв. м. занимаемой общей площади жилого помещения.
3. Определить базовый размер средней цены 1 кв. м. исходя из средней рыночной стоимости 1 кв. м. общей площади жилья на территории Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, установленной постановлением администрации Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края от 28.10.2020 года № 26-П.
          4. Установить коэффициент соответствия платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда (платы за найм) в размере 0,3.

5. Установить значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, местоположения дома 1,26.
6. Считать утратившим силу решение Михайловского сельского Совета

депутатов Дзержинского района Красноярского края от 31.01.2017 года                                                                                                  № 13-39Р «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда».

7. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный вестник».

8. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Информационный вестник».
Председатель Михайловского

сельского Совета депутатов                                                      Т.С. Мещерякова

Глава Михайловского сельсовета

Дзержинского района Красноярского края                              В.В. Судникович

Приложение

к решению Михайловского

сельского Совета депутатов

от 06.11.2020 года № 3-11Р

Положение                                                                                                                 о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда
1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (далее - плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда муниципального образования Михайловский сельсовет Дзержинского района Красноярского края (далее - Положение) определяет порядок расчета размера платы за наем в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.
1.2. Плата за жилое помещение для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма муниципального жилищного фонда, включает в себя плату за пользование жилым помещением (плату за наем).
1.3. Размер платы за наем определяется исходя из расчета на 1 кв. м занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.
1.4. Размер платы за наем устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.
1.5. Размер платы за наем определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения на 1 кв. м. общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Базовый размер платы за наем устанавливается решением Михайловского сельского Совета депутатов Дзержинского района Красноярского края.
1.6. Граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за наем.
1.7. Плата за наем не взимается с нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу.

2. Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:
Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где
Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда (кв. м).
2.2. Величина коэффициента соответствия платы, устанавливается решением Михайловского сельского Совета депутатов Дзержинского района Красноярского края.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:
НБ = СРс * 0,001, где
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м.
3.2. Средняя цена 1 кв. м общей площади жилья на территории Михайловского сельсовета, установленной постановлением администрации Михайловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

                                 Кj=К1+К2+К3,   где
                                                3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].
4.5. Значения указанных в настоящем разделе коэффициентов устанавливаются решением Михайловского сельского Совета депутатов Дзержинского района Красноярского края.

5. Порядок внесения платы за наем
5.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения.
5.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
5.3. Начисление и сбор платы за наем осуществляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения взимать с нанимателей плату за жилое помещение.
5.4. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения, обязаны уплачивать кредитору пени в размере, установленном действующим законодательством.
6. Изменение размера платы за наем

6.1. Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год.